
（１）　３歳児歯科保健データ

■3歳児　市町別　むし歯の状況（R4年度3歳児歯科健康診査結果）

対象児数 受診児数 受診率
むし歯の

ない人の数
むし歯の

ない人の割合
むし歯
総数

一人平均
むし歯数

大津市 2,874 2,575 89.6% 2,309 89.7% 943 0.37
彦根市 902 891 98.8% 819 91.9% 233 0.26
長浜市 856 823 96.1% 722 87.7% 334 0.41
近江八幡市 643 639 99.4% 600 93.9% 119 0.19
草津市 1,304 1,269 97.3% 1,196 94.2% 220 0.17
守山市 818 832 101.7% 782 94.0% 122 0.15
栗東市 708 696 98.3% 638 91.7% 209 0.30
甲賀市 665 582 87.5% 546 93.8% 109 0.19
野洲市 397 386 97.2% 351 90.9% 119 0.31
湖南市 440 432 98.2% 393 91.0% 161 0.37
高島市 306 298 97.4% 274 91.9% 95 0.32
東近江市 851 838 98.5% 759 90.6% 289 0.34
米原市 286 275 96.2% 255 92.7% 53 0.19
日野町 161 155 96.3% 141 91.0% 62 0.40
竜王町 81 81 100.0% 69 85.2% 31 0.38
愛荘町 185 179 96.8% 160 89.4% 97 0.54
豊郷町 47 47 100.0% 37 78.7% 58 1.23
甲良町 41 41 100.0% 40 97.6% 2 0.05
多賀町 74 70 94.6% 68 97.1% 4 0.06

滋賀県 11,639 11,109 95.4% 10,159 91.4% 3,260 0.29
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■3歳児　二次保健医療圏域別　むし歯の状況（R4年度3歳児歯科健康診査結果）

二次保健医
療圏域

対象児数 受診児数 受診率
むし歯の

ない人の数
むし歯の

ない人の割合
むし歯総数

一人平均
むし歯数

むし歯のあ
る人の割合

大津 2,874 2,575 89.6% 2,309 89.7% 943 0.37 10.3%
湖南 3,227 3,183 98.6% 2,967 93.2% 670 0.21 6.8%
甲賀 1,105 1,014 91.8% 939 92.6% 270 0.27 7.4%

東近江 1,736 1,713 98.7% 1,569 91.6% 501 0.29 8.4%
湖東 1,249 1,228 98.3% 1,124 91.5% 394 0.32 8.5%
湖北 1,142 1,098 96.1% 977 89.0% 387 0.35 11.0%
湖西 306 298 97.4% 274 91.9% 95 0.32 8.1%

滋賀県 11,639 11,109 95.4% 10,159 91.4% 3,260 0.29 8.6%
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■二次保健医療圏域別　歯科健康診査結果 ■滋賀県および全国の３歳児歯科健康診査結果年次推移

圏域 受診率
むし歯のある
人の割合

一人平均
むし歯数

大津 89.6% 10.3% 0.37 滋賀県 全国平均 滋賀県 全国平均
湖南 98.6% 6.8% 0.21 H2 61.7 54.3 3.32 2.82

甲賀 91.8% 7.4% 0.27 3 61.4 53.3 3.29 2.73

東近江 98.7% 8.4% 0.29 4 60.5 52.2 3.09 2.60

湖東 98.3% 8.5% 0.32 5 56.3 51.1 2.90 2.42

湖北 96.1% 11.0% 0.35 6 56.8 48.2 2.85 2.36

湖西 97.4% 8.1% 0.32 7 52.4 45.8 2.62 2.16

滋賀県 95.4% 8.6% 0.29 8 48.9 43.4 2.35 1.99

9 44.9 41.2 2.07 1.88

10 43.2 40.5 2.04 1.83

11 38.9 37.9 1.81 1.67

12 37.6 35.2 1.64 1.51

13 34.9 33.7 1.49 1.45

14 34.1 32.3 1.47 1.40

15 35.2 31.4 1.46 1.32

16 32.1 29.8 1.33 1.24

17 30.3 28.0 1.22 1.14

18 29.0 26.6 1.13 1.06

19 26.3 25.9 1.04 1.00

20 25.2 24.6 0.98 0.94

21 23.7 23.0 0.88 0.87

22 22.7 21.5 0.83 0.80

23 19.7 20.4 0.69 0.74

24 19.9 19.1 0.72 0.68

25 18.5 17.9 0.65 0.63

26 17.8 17.7 0.63 0.62

27 19.5 17.0 0.67 0.58

28 17.4 15.8 0.60 0.54

29 14.4 14.4 0.49 0.49

30 13.3 13.3 0.44 0.44

R1 12.2 11.9 0.38 0.40

2 11.8 11.8 0.37 0.39

3 10.4 10.2 0.35 0.33

4 8.6 8.6 0.29 0.28

一人平均むし歯数
年度

むし歯のある人の割合

10.3%

6.8%

7.4%

8.4% 8.5%

11.0%

8.1%
8.6%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

大
津

湖
南

甲
賀

東
近
江

湖
東

湖
北

湖
西

滋
賀
県

むし歯のある人の割合

0.37 

0.21 

0.27 

0.29 

0.32 

0.35 

0.32 

0.29 

0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

0.3

0.4

0.4

大
津

湖
南

甲
賀

東
近
江

湖
東

湖
北

湖
西

滋
賀
県

一人平均むし歯数（本）

0

10

20

30

40

50

60

70

H2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1 2 3 4

むし歯のある人の割合の年次推移

むし歯のある人の割合 全国平均

むし歯のある人の割合 滋賀県

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

H2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1314151617181920212223 24252627282930R1 2 3 4

一人平均むし歯数の年次推移

一人平均むし歯数 全国平均

一人平均むし歯数 滋賀県

（本）

（%）



■3歳児　う蝕罹患型別有病者率の推移

・Ｂ型、Ｃ2型（う蝕ハイリスク群）は、2.3%

A型 B型 C型(C2) その他 う蝕有病者率

H2 32.0 24.1 5.6 0.0 61.7

H3 32.3 23.4 5.7 0.0 61.4

H4 32.0 23.1 5.4 0.0 60.5

H5 30.8 20.6 4.9 0.0 56.3

H6 30.0 20.9 5.9 0.0 56.8

H7 28.7 19.6 4.2 0.0 52.4

H8 27.6 17.1 4.2 0.0 48.9

H9 25.2 15.5 4.1 0.0 44.8

H10 24.7 15.0 3.1 0.4 43.2

H11 22.1 12.5 3.1 1.0 38.8

H12 21.7 12.5 2.8 0.7 37.6

H13 20.6 11.2 2.5 0.7 34.9

H14 20.2 11.0 2.1 0.7 34.1

H15 21.1 11.2 2.3 0.5 35.2

H16 19.6 10.3 1.8 0.4 32.1

H17 18.1 9.3 2.8 0.1 30.3

H18 18.0 8.9 2.0 0.0 29.0

H19 16.8 8.0 1.5 0.1 26.3

H20 16.2 7.5 1.3 0.3 25.2

H21 14.9 7.0 0.8 0.9 23.6

H22 15.0 6.4 1.0 0.3 22.7

H23 13.0 5.6 0.8 0.2 19.7

H24 13.0 5.9 0.8 0.2 19.9

H25 12.4 5.1 0.8 0.2 18.5

H26 11.9 5.0 0.7 0.2 17.8

H27 13.4 5.0 0.7 0.4 19.5

H28 12.1 4.6 0.6 0.1 17.4

H29 10.1 3.8 0.5 0.1 14.4

H30 9.2 3.4 0.5 0.2 13.3

R1 8.4 3.0 0.4 0.2 12.2

R2 8.4 3.0 0.3 0.1 11.8

R3 7.3 2.4 0.5 0.0 10.4

R4 6.1 2.0 0.3 0.1 8.6
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■3歳児　市町別　むし歯状況の推移（一人平均むし歯数）
（本）

市町 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大津市 0.63 0.67 0.69 0.68 0.34 0.38 0.37 0.50 0.44 0.37

彦根市 0.71 0.65 0.72 0.59 0.51 0.54 0.36 0.36 0.30 0.26

長浜市 1.01 1.01 0.99 0.82 0.79 0.63 0.56 0.44 0.52 0.41

近江八幡市 0.51 0.40 0.48 0.50 0.39 0.29 0.22 0.28 0.20 0.19

草津市 0.69 0.58 0.63 0.55 0.54 0.38 0.34 0.31 0.23 0.17

守山市 0.49 0.44 0.55 0.50 0.42 0.23 0.27 0.29 0.27 0.15

栗東市 0.66 0.61 0.64 0.58 0.49 0.48 0.31 0.41 0.38 0.30

甲賀市 0.57 0.52 0.55 0.54 0.32 0.36 0.35 0.27 0.29 0.19

野洲市 0.69 0.66 0.69 0.62 0.65 0.49 0.39 0.43 0.27 0.31

湖南市 0.49 0.56 0.73 0.48 0.75 0.51 0.42 0.27 0.42 0.37

高島市 0.86 0.64 0.71 0.66 0.43 0.71 0.38 0.42 0.57 0.32

東近江市 0.55 0.64 0.65 0.58 0.59 0.44 0.35 0.34 0.29 0.34

米原市 0.36 0.72 0.84 0.59 0.71 0.53 0.79 0.54 0.48 0.19

日野町 0.95 0.89 0.77 0.60 0.28 0.59 0.34 0.39 0.14 0.40

竜王町 0.76 0.51 0.61 0.66 0.47 0.41 0.54 0.40 0.38 0.38

愛荘町 0.48 0.53 0.40 0.38 0.33 0.54 0.47 0.33 0.30 0.54

豊郷町 0.52 0.79 0.79 0.62 0.63 0.96 1.34 0.70 0.92 1.23

甲良町 1.10 1.17 0.92 0.82 0.69 0.56 0.63 0.67 0.39 0.05

多賀町 0.43 0.19 0.51 0.12 0.14 0.34 0.38 0.20 0.11 0.06

滋賀県 0.65 0.63 0.67 0.60 0.49 0.44 0.38 0.37 0.35 0.29
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■3歳児　市町別　むし歯状況の推移（むし歯のある人の割合（%））

(%)

市町 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大津市 17.7 18.9 20.4 20.1 11.4 12.2 11.2 15.0 12.4 10.3

彦根市 19.6 18.0 20.5 14.7 14.4 15.3 11.8 11.4 8.7 8.1

長浜市 26.2 26.4 27.0 22.8 20.7 17.4 16.0 11.8 14.6 12.3

近江八幡市 15.2 12.2 12.4 12.5 11.2 10.5 7.2 9.2 6.5 6.1

草津市 19.2 17.9 20.1 17.0 16.4 12.0 11.6 9.4 7.1 5.8

守山市 15.4 12.8 16.5 15.0 11.3 8.5 9.7 11.4 9.0 6.0

栗東市 18.5 19.8 21.1 15.5 17.0 14.6 11.1 14.1 11.1 8.3

甲賀市 16.1 15.4 15.8 16.3 10.5 12.6 15.6 9.0 10.0 6.2

野洲市 20.4 18.8 18.8 18.6 18.9 15.1 11.4 14.3 8.9 9.1

湖南市 15.2 16.1 19.1 14.1 19.3 13.5 16.7 10.0 10.8 9.0

高島市 21.4 15.8 19.3 15.1 15.9 20.0 11.9 12.4 15.1 8.1

東近江市 15.9 15.7 16.9 19.1 15.3 14.2 11.9 10.8 9.5 9.4

米原市 22.4 18.8 28.4 15.6 17.2 13.0 18.0 16.8 14.1 7.3

日野町 28.0 22.4 21.3 20.3 15.5 15.7 8.9 10.2 4.4 9.0

竜王町 21.4 16.2 24.1 18.0 17.8 14.8 20.2 12.0 10.5 14.8

愛荘町 14.0 16.0 12.8 13.7 10.1 14.9 14.5 9.4 10.4 10.6

豊郷町 12.0 13.8 16.4 14.5 12.7 17.1 19.1 15.8 20.0 21.3

甲良町 23.5 20.7 20.0 20.0 17.6 16.7 17.4 15.2 6.8 2.4

多賀町 8.2 11.9 14.0 5.9 7.2 6.0 6.1 7.4 4.5 2.9

滋賀県 18.5 17.8 19.5 17.4 14.4 13.3 12.2 11.8 10.4 8.6
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■令和4年度　1歳6か月児歯科健康診査集計結果

市
町
村

対
象
児
数

受
診
児
数

受
診
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大津市 3,101 2,652 85.5% 2,503 2,195 438 0 16 3 0 0 19 0.7% 19 48 21 69 0.03 241 193 339 53 85 0 75 745 0 0 2,652 0 0 0 0

彦根市 849 814 95.9% 767 797 17 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 17 26 2 3 21 0 4 56 1 0 813 204 41 215 0

長浜市 790 772 97.7% 717 706 60 0 5 1 0 0 6 0.8% 6 17 0 17 0.02 29 40 18 8 14 2 6 88 40 0 732 19 2 1 54

近江八幡市 616 614 99.7% 588 582 32 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 8 20 1 2 9 2 8 42 4 0 610 21 8 7 29

草津市 1,183 1,167 98.6% 1,112 1,118 43 0 4 0 2 0 6 0.5% 6 16 0 16 0.01 13 33 25 3 13 2 5 81 16 0 1,151 46 147 64 0

守山市 765 765 100.0% 721 741 20 0 3 0 1 0 4 0.5% 4 7 0 7 0.01 11 13 1 3 28 0 8 53 0 0 765 7 2 11 0

栗東市 731 722 98.8% 681 716 5 0 1 0 0 0 1 0.1% 1 4 0 4 0.01 16 24 4 0 5 0 3 36 34 0 688 0 0 1 71

甲賀市 615 553 89.9% 0 551 0 0 2 0 0 0 2 0.4% 2 6 0 6 0.01 6 22 8 5 7 0 12 54 2 0 551 25 0 13 0

野洲市 385 378 98.2% 0 233 144 0 1 0 0 0 1 0.3% 1 2 0 2 0.01 4 34 8 3 6 0 4 55 7 0 371 37 16 8 0

湖南市 367 364 99.2% 0 353 4 0 6 1 0 0 7 1.9% 6 12 0 12 0.03 6 8 5 0 6 0 4 23 1 0 363 0 0 0 0

高島市 239 237 99.2% 203 234 2 0 1 0 0 0 1 0.4% 1 4 0 4 0.02 1 7 0 0 0 0 3 10 8 0 229 0 0 0 1

東近江市 821 813 99.0% 764 714 95 1 1 0 2 0 3 0.4% 3 16 0 16 0.02 11 33 11 10 32 0 11 97 10 12 791 70 16 13 32

米原市 274 265 96.7% 248 263 2 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 264 0 0 0 0

日野町 132 127 96.2% 125 127 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 1 2 3 2 0 125 5 0 0 0

竜王町 94 92 97.9% 91 92 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 0 10 1 0 3 0 1 15 2 0 90 6 1 4 0

愛荘町 159 159 100.0% 146 154 5 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 12 10 32 0 1 0 5 48 1 0 158 32 13 33 14

豊郷町 49 47 95.9% 44 46 0 0 0 1 0 0 1 2.1% 1 5 0 5 0.11 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 46 13 0 0 0

甲良町 28 28 100.0% 26 28 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 28 0 0 0 0

多賀町 53 52 98.1% 51 51 1 0 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0 0 0.00 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 51 0 0 0 0

滋賀県 11,251 10,621 94.4% 8,787 9,701 868 1 40 6 5 0 51 0.5% 50 137 21 158 0.01 385 475 455 90 231 7 151 1,409 130 12 10,478 485 246 370 201
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大津市 2,874 2,575 89.6% 2,259 2,309 190 65 1 10 0 0 266 10.3% 266 807 136 943 0.37 543 135 329 78 34 1 111 688 0 0 2,575 0

彦根市 902 891 98.8% 762 819 54 13 0 5 0 0 72 8.1% 66 221 12 233 0.26 188 44 9 14 13 0 10 90 0 0 891 0

長浜市 856 823 96.1% 724 722 68 29 1 3 0 0 101 12.3% 94 303 31 334 0.41 135 43 53 23 14 0 14 147 18 0 805 1

近江八幡市 643 639 99.4% 574 600 30 7 1 0 0 1 39 6.1% 35 102 17 119 0.19 57 33 12 9 8 1 14 77 6 0 632 46

草津市 1,304 1,269 97.3% 1,089 1,196 54 16 1 2 0 0 73 5.8% 67 170 50 220 0.17 164 67 81 27 31 0 21 227 25 0 1,244 0

守山市 818 832 101.7% 739 782 42 4 3 1 0 0 50 6.0% 50 110 12 122 0.15 69 49 14 29 33 3 45 173 2 0 830 0

栗東市 708 696 98.3% 0 638 42 11 0 5 0 0 58 8.3% 53 195 14 209 0.30 70 33 11 18 4 0 5 71 4 0 692 139

甲賀市 665 582 87.5% 0 546 25 10 1 0 0 0 36 6.2% 30 92 17 109 0.19 68 23 12 12 5 0 9 61 1 0 581 0

野洲市 397 386 97.2% 0 351 28 5 1 1 0 0 35 9.1% 30 97 22 119 0.31 68 18 50 11 15 2 3 99 16 0 370 0

湖南市 440 432 98.2% 0 393 28 10 0 1 0 0 39 9.0% 34 134 27 161 0.37 50 26 19 8 4 0 5 62 2 0 430 0

高島市 306 298 97.4% 222 274 16 7 0 1 0 0 24 8.1% 21 81 14 95 0.32 10 17 5 6 6 0 4 38 3 0 295 25

東近江市 851 838 98.5% 738 759 49 22 3 5 0 0 79 9.4% 0 269 20 289 0.34 0 47 40 22 25 3 5 142 3 6 829 41

米原市 286 275 96.2% 258 255 18 2 0 0 0 0 20 7.3% 16 32 21 53 0.19 18 16 4 3 8 0 5 36 0 0 275 0

日野町 161 155 96.3% 150 141 8 6 0 0 0 0 14 9.0% 14 56 6 62 0.40 11 14 14 5 1 0 3 37 7 0 148 6

竜王町 81 81 100.0% 71 69 9 3 0 0 0 0 12 14.8% 9 20 11 31 0.38 32 5 6 2 4 0 0 17 1 0 80 0

愛荘町 185 179 96.8% 145 160 11 5 0 3 0 0 19 10.6% 18 66 31 97 0.54 41 10 14 6 17 0 2 49 0 0 179 0

豊郷町 47 47 100.0% 45 37 7 3 0 0 0 0 10 21.3% 10 26 32 58 1.23 8 2 1 0 0 0 1 4 0 0 47 10

甲良町 41 41 100.0% 36 40 1 0 0 0 0 0 1 2.4% 1 2 0 2 0.05 2 3 0 0 0 1 0 4 0 0 41 0

多賀町 74 70 94.6% 70 68 1 1 0 0 0 0 2 2.9% 1 3 1 4 0.06 1 1 1 2 0 0 0 4 0 0 70 0

滋賀県 11,639 11,109 95.4% 7,882 10,159 681 219 12 37 0 1 950 8.6% 815 2,786 474 3,260 0.29 1,535 586 675 275 222 11 257 2,026 88 6 11,014 268

■二次保健医療圏別（再掲）
大津 2,874 2,575 89.6% 2,259 2,309 190 65 1 10 0 0 266 10.3% 266 807 136 943 0.37 543 135 329 78 34 1 111 688 0 0 2,575 0

湖南 3,227 3,183 98.6% 1,828 2,967 166 36 5 9 0 0 216 6.8% 200 572 98 670 0.21 371 167 156 85 83 5 74 570 47 0 3,136 139

甲賀 1,105 1,014 91.8% 0 939 53 20 1 1 0 0 75 7.4% 64 226 44 270 0.27 118 49 31 20 9 0 14 123 3 0 1,011 0

東近江 1,736 1,713 98.7% 1,533 1,569 96 38 4 5 0 1 144 8.4% 58 447 54 501 0.29 100 99 72 38 38 4 22 273 17 6 1,689 93

湖東 1,249 1,228 98.3% 1,058 1,124 74 22 0 8 0 0 104 8.5% 96 318 76 394 0.32 240 60 25 22 30 1 13 151 0 0 1,228 10

湖北 1,142 1,098 96.1% 982 977 86 31 1 3 0 0 121 11.0% 110 335 52 387 0.35 153 59 57 26 22 0 19 183 18 0 1,080 1

湖西 306 298 97.4% 222 274 16 7 0 1 0 0 24 8.1% 21 81 14 95 0.32 10 17 5 6 6 0 4 38 3 0 295 25

滋賀県 11,639 11,109 95.4% 7,882 10,159 681 219 12 37 0 1 950 8.6% 815 2,786 474 3,260 0.29 1,535 586 675 275 222 11 257 2,026 88 6 11,014 268
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